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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях современной

геополитической обстановки одной из основных задач в сфере АПК России

является развитие животноводства. Важнейшей составляющей для животноводства

является производство кормов, а также совершенствование методов и технических

средств их получения. За последние годы количество импортной техники в

животноводческой отрасли значительно увеличилось и составляет около 95%, что

требует безотлагательного совершенствования технологии ремонта данной

техники, и в частности, разработки новых технологий упрочнения рабочих органов

сельскохозяйственных машин.

Учитывая постоянно возрастающую потребность в количестве кормов, а

также высокие требования к качеству корма, большое распространение получили

комбикорма. Внедрение комбикорма в рацион коров повышает их удои на 10…20%

при снижении затрат корма на 7 … 15%, что в свою очередь снижает себестоимость

продукции.

В приготовлении концентрированных кормов широко используются

экструдеры. Наибольшая доля рынка экструдеров в мире представлена Китаем

(18,6 %), Италией (17%), Германией (12%). Россия по производству экструдеров

занимает 5 место (9%). Поставляемые запасные части, в том числе рабочие органы

экструдеров, тоже являются импортными. Учитывая санкционные условия, в

которых находится Российская Федерация, стоимость запасных частей в разы

увеличилась, а их доставка осуществляется через параллельный импорт.

Главным рабочим органом экструдеров является шнек. Экструдеры

классифицируются по принципу работы шнека, бывают экструдеры

одношнековые, многошнековые. Шнеки в свою очередь делятся на однозаходные,

многозаходные, с переменным диаметром, с переменным шагом, разной площадью

сечения и др. Экструдеры и использующиеся в них шнековые рабочие органы

подбираются исходя из технологических мощностей предприятия, объёмов

производства и видов перерабатываемых компонентов. Высокие температурные
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режимы работы шнеков экструдеров (до 180ºC), высокое давление, возникающее в

процессе прессования корма (до 5 МПа), повышенная влажность кормосмесей (до

30%), наличие источников абразива в виде твердых частиц зерна и других

компонентов, а также наличие химически активных веществ и неправильная

эксплуатация экструдеров приводят к интенсивному коррозионно-механическому

износу шнеков.

Из-за отсутствия доступных способов восстановления и повышения

долговечности шнековых рабочих органов экструдеров большинство

животноводческих предприятий вынуждены закупать импортные запасные части

несмотря на усложнённую их доставку, а на рынке все чаще появляются

некачественные запасные части, установка которых в эксплуатацию приводит к их

быстрому износу, что влечёт за собой экономические затраты на приобретение

новых деталей, а также к простою оборудования.

Существующие методы восстановления и упрочнения шнеков экструдеров

недостаточно надёжны и эффективны, их сложно использовать в современном

производстве. Поэтому разработка новых методов и средств упрочнения шнеков,

повышающих их долговечность и работоспособность, является актуальной

задачей.

Степень разработанности. Повышению надёжности сельскохозяйственных

машин и их рабочих органов посвящены работы Черноиванова В.И,

Дидманидзе О.Н., Ерохина М.Н., Лялякина В.П., Голубева И.Г., Новикова В.С.,

Казанцева С.П., Леонова О.А., Апатенко А.С., Виноградова В.В., Левшина А.Г.,

Аулова В.Ф., Кабдушевой А.С., Мартыновой Д.В., Попова В.П., Ханина В.П.,

Зинюхина Г.Б., Антимонова С.В., Сидоренко Г.А., Трифонова Г.И., Денисова В.А.,

Ишкова А.В. и других ученых.

Анализ современных способов повышения долговечности шнековых

рабочих органов экструдеров показал, что с учетом их эксплуатации и износов,

наиболее перспективным для упрочнения шнеков экструдеров, в том числе после

восстановления их геометрической формы, является метод диффузионного

борирования в обмазках сверхвысокочастотным нагревом. Из-за недостаточной
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изученности данный метод требует проведения исследования по его внедрению в

производственный процесс на запасных частях сложной формы поверхности.

Цели исследования. Разработка технологии упрочнения шнеков

экструдеров диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в

обмазках.

Объект исследования. Боридное покрытие на рабочей поверхности шнека

экструдера, полученное путём сверхвысокочастотного нагрева.

Предмет исследования. Упрочнённый слой рабочей поверхности шнека

экструдера, полученный путем сверхвысокочастотного нагрева в обмазках.

Научная новизна. Теоретически доказана возможность образования

боридного покрытия в условиях кратковременного сверхвысокочастотного нагрева

при сохранении исходных свойств основы деталей. Получена математическая

модель процесса диффузионного борирования методом сверхвысокочастотного

нагрева в обмазках и обоснованы параметры поступательного движения

индукционного нагревателя с вращательным движением шнекового рабочего

органа в процессе упрочнения его рабочей поверхности.

Теоретическая и практическая значимость работы:

- определены термодинамические условия получения боридного покрытия

сверхвысокочастотным нагревом.

- разработана математическая модель процесса диффузионного борирования

методом сверхвысокочастотного нагрева в обмазках

- разработана технология повышения долговечности шнеков экструдеров

диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в обмазках;

- разработана установка для упрочнения шнеков экструдеров диффузионным

борированием в обмазках нагревом СВЧ (патент РФ на изобретение RU 2820894);

- разработана программа, формирующая G-code генерации частоты вращения

шнекового рабочего органа и возвратно-поступательного движения

индукционного нагревателя (патент на ЭВМ №20224669388);

- упрочнение шнеков экструдеров диффузионным борированием в обмазках

сверхвысокочастотным нагревом позволяет увеличить ресурс шнеков экструдеров

https://www.fips.ru/registers-doc-view/fips_servlet?DB=RUPAT&DocNumber=2023126676&TypeFile=html

7

в 1,5 раза.

Методология и методы исследования. Экспериментальные исследования

проводились по известным методикам, на современном лабораторном

оборудовании института механики и энергетики имени В.П. Горячкина. Боридные

покрытия получены на разработанной установке для восстановления и упрочнения

шнеков экструдеров диффузионным борированием сверхвысокочастотным

нагревом. Результаты испытаний обрабатывались с использованием

вычислительных средств и программы «Microsoft Excel 2013».

Основные положения, выносимые на защиту:

- термодинамические условия получения боридного покрытия при

температуре сверхвысокочастотного нагрева до 1150℃;

- физико-механические характеристики упрочняющего покрытия;

- результаты испытаний, упрочненных шнеков экструдеров;

- технико-экономическая оценка результатов исследований.

Степень достоверности и апробация результатов. Материалы диссертации

доложены, обсуждены и одобрены в рамках следующих мероприятий:

- Московская международная межвузовская научно-техническая

конференция студентов, магистрантов, аспирантов и молодых ученых,

посвященная 100-летию со дня рождения ветерана Великой Отечественной Войны,

заслуженного деятеля науки и техники, заслуженного изобретателя РФ, д.т.н.,

профессора Николая Федоровича Тельнова, г. Москва, 19-20 декабря 2023г.;

- 72-я Международная студенческая научно-практическая конференция,

посвященная 145-летию со дня рождении А.Г. Дояренко, 2019г.;

- 4-я Международная научно-практическая конференция, посвященная

памяти академика А.А. Байкова, г. Курск, 2023г.;

- Международная научно-техническая конференция, г. Воронеж, 2023г.;

- Патент на изобретение № 2820894 C1. Установка для упрочнения шнеков

экструдеров диффузионным борированием в обмазках нагревом токами высокой

частоты. Заявл. 18.10.2023: опубл. 11.06.2024. Бюл. № 17. – 8 с.

- Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ №
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2024669388 «Программа формирования G-Code для управления установкой

упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием в обмазках

нагревом ТВЧ». Дата государственной регистрации в Реестре программ для ЭВМ

16 августа 2024 г. Бюл. № 8.

Публикации результатов исследований. Основные положения и научные

результаты диссертационной работы опубликованы в 10 научных работах, из них 3

статьи, рекомендованных ВАК РФ, патент на изобретение № 2820894 и

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2024669388.

Структура и объём работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена на 127

страницах машинописного текста, не включая приложения, и содержит 30 таблиц

и 45 рисунков, 6 приложений. Список литературы включает 142 источника.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ВОПРОСА. ЗАДАЧИ И ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Актуальность исследования повышения долговечности шнековых

рабочих органов экструдеров

Животноводство является важным сегментом экономики любой страны,

обеспечивающим население всеми необходимыми продуктами питания [103].

Одним из важных составляющих высокой продуктивности сельскохозяйственных

животных и получения высококачественных продуктов питания является

полнорационное и сбалансированное кормление животных. Известно, что в

структуре себестоимости продукции животноводства 50-70% всех затрат

приходится на корма [110, 130].

Основным процессом сельскохозяйственного производства является

переработка кормового продукта в животноводческую продукцию. Основной

задачей данного процесса является организация рационального кормления

животных, создание сбалансированного корма, отвечающего всем требованиям по

содержанию питательных веществ и физико-механических свойств [111].

Из-за большого спроса на комбикорма, из-за высоких требований к качеству

корма актуальным направлением для развития кормовой промышленности

является механизация процесса его получения. Механизация позволяет расширить

ассортимент кормов для различных видов животных. На рисунке 1.1 представлена

схема технологического процесса производства кормов [6, 7].
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Рисунок 1.1 - Технологическая схема производства кормов

Распространённым и часто используемым видом обработки кормов является

совмещение механической и тепловой обработки [5, 8].

Введение комбикормов в рацион коров повышает их удои на 10-20%, при

этом снижаются затраты корма на образование молока на 7-15%, что в свою

очередь значительно снижает себестоимость продукции. Белково-витаминно-

минеральные добавки и премиксы в рационе свиней повышают продуктивность

животных на 15-20% [110, 116].

Для приготовления комбикормов используются экструдеры. Они позволяют

гибко настраивать процесс приготовления корма под разные виды животных и

совмещают в себе сразу несколько технологических процессов: перемешивание,

приготовление, термическая обработка и др., что в свою очередь позволяет

получить высокопитательные продукты питания для животных.

В структуре машинно-тракторного парка животноводческих комплексов

Российской Федерации 95% составляет импортная техника [37].

На долю России приходится 9% производства экструдеров для пищевой

промышленности. Первое место по производству экструдеров занимает Китай –

18,6%, второе место - Италия – 17%, третье место Германия – 12% (рисунок 1.2)

[90, 116].
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Рисунок 1.2 - Производство экструдеров для пищевой промышленности

Современные экструдеры позволяют, в зависимости от перерабатываемого

материала, за короткий промежуток времени в 30-90с перерабатывать экструдат

при температуре до 200℃, достигая давления до 4-5 МПа. Экструдирование на

таких режимах позволяет перерабатывать экструдируемый материал без потери его

свойств, за счёт малого времени обработки [45].

Экструдируемая смесь в момент обработки в экструдере: стерилизуется и

обезжиривается, благодаря чему в комбикорм не попадают болезнетворные

организмы; становится однородной и увеличивается в объёме за счёт измельчения

и перемешивания сырья, благодаря чему упрощается процесс кормления

животных; стабилизируется, благодаря однородному прогреву исключается

пригорание экструдата и снижается эффективность антипитательных факторов и

токсинов; формируется за счет матрицы и ножа-отсекателя на выходе из шнека.

Проведенный анализ литературных источников [13, 29] и выпускаемых

экструдеров позволил составить их классификацию (рисунок 1.3).

Так по конструкции рабочих органов экструдеры подразделяются на: 1 -

компрессионные; 2 – декомпрессионные; 3 – секционные (с различным числом

лопастей в секциях);

18,60%

17%

12%
9,80%

9,00%

5,50%
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4,80%

3,80%

14,50%
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Компрессионный шнек – это шнек, у которого межвитковое пространство

или расстояние между витками уменьшается, начиная с конца зоны питания и

заканчивая последним смесевым элементом.

Декомпрессионный шнек – это шнек с одинаковым шагом и высотой витка

на всех зонах, как правило оканчивается смесевым элементом.

Секционные шнеки – сборная конструкция шнека экструдера. Витки шнеков

каждой зоны экструдирования выполнены как отдельные элементы и представляют

собой спирали (витки), устанавливаемые на центральном валу шнека.

Преимуществом данных шнеков является возможность замены отдельных

участков шнека при его значительном износе.

По характеру движения продукта экструдеры подразделяются на

непрерывный и периодический процесс движения.

По физическим признакам шнековые экструдеры делят на следующие

группы [118]: автогенные и политропные. Автогенные, как правило,

изготавливаются с коротким шнеком, у них необходимая тепловая энергия

образуется за счёт сил трения, а шнеки политропных экструдеров - со шнеком

переменным шагом, что позволяет быстро выйти на рабочий режим и

стабилизировать его работу [91].

Также экструдеры различаются по виду получаемого продукта: гранулы,

хлопья и др. Способ экструдирования бывает влажный и сухой.

Экструдирование – энергоёмкий процесс, позволяющий решить большое

количество задач, связанных с переработкой сельскохозяйственной продукции в

высокопитательные комбинированные корма для животных.

Учитывая современную геополитическую обстановку, актуальной задачей в

сфере АПК России является развитие животноводства. Проведённый анализ

оборудования для производства пищевой промышленности показывает, что

большинство (95%) экструдеров и их рабочих органов является импортным, это

требует безотлагательного совершенствования технологии ремонта данного вида

техники, в том числе разработки новых отечественных технологий, повышающих

долговечность и увеличивающих ресурс работы их составляющих.
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Рисунок 1.3 - Классификация экструдеров

14

1.2. Анализ условий работы шнековых рабочих органов экструдеров

В настоящее время экструдеры производят огромное количество продукции,

к ней относятся кондитерские изделия, корма для сельскохозяйственных и

домашних животных, птиц и рыб [56].

С целью повышения функциональных свойств экструдированных продуктов

в сам процесс добавляют и смешивают различные сырьевые продукты

отличающиеся по своему составу и структуре.

Это, в первую очередь, традиционное крахмалосодержащее сырьё (зерно,

крупы, мука), источники белка (бобовые культуры, жмыхи, шроты), сахар,

ароматизаторы, эмульгаторы, картофелепродукты, сухое молоко, молочные

консервы, сырные и творожные порошки, отруби, вторичное сырьё мясной,

молочной, рыбной промышленности, биологически активные добавки и

микроэлементы [17].

Структура кормов (рисунок 1.4) в процессе экструдирования выглядит

следующим образом: зерновые компоненты составляют 60 до 90%, бобовые и

злаковые травы от 20 до 30% (размером не более 10 мм), мясные компоненты от 5

до 10%; минералы от 1 до 2%, до 1 % аминокислот и добавка витаминов до 0,05 %

от общей массы корма.

Для производства комбикорма не требуется предварительная сушка и

досушивание продукта после обработки, так как в процессе экструзии продукт

теряет до 50% влажности, а конечная влажность готового экструдата составляет -

9,8-15,1% [110, 25]. Это позволяет использовать зеленые корма в составе

комбикормов.

На 1 кг приготовленного корма процессом экструдирования приходится (в

пересчёте на сухое вещество) 10,42-10,46 МДж обменной энергии, 140-148 грамм

сырого протеина, 40,0-41,0 грамм сырой клетчатки и 20-32 мг каротина [116].
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Рисунок 1.4 – Структура кормов

Анализируя структуру кормов, следует отметить, что зерновое сырьё в

составе экструдата является его основным компонентом. Для дальнейших

исследований был проведён анализ литературных источников [17, 69, 87, 88, 89,

90], и составлена классификация зернового сырья, применяемого для процесса

экструдирования (рисунок 1.5).

Чтобы изучить, как зерновые компоненты экструдата влияют на

износостойкость шнековых рабочих органов, необходимо провести анализ их

механических и химических свойств.

Механические характеристики зернового сырья непостоянны и изменчивы.

Они зависят от формы семян, упругости, поверхностного слоя, абсолютного и

удельного веса и ряда других факторов. Особенностью изменения линейного

размера зерна является повышение его влажности. Так при повышенной влажности

61,159%


[…]


2 Количество рабочих чел. 2 2

3 Капитальные вложения тыс.руб 887 1041

4
Доп. капитальные

вложения
тыс.руб 550 550

5
Суммарные кап.

вложения
тыс.руб 1437 1591

6

Норма

амортизационных

отчислений:

- на кап.вложения

- на доп. кап.вложения

%

12,5

12,5

12,5

12,5

7

Норма отчислений на

текущий ремонт и ТО:

- на кап.вложения

- на доп. кап.вложения

%

10,5

8,5

10,5

8,5

8
Часовая тарифная

ставка одного рабочего
руб/чел 400 400

9
Мощность

оборудования
кВт 48 48

5. 2. Определение прямых эксплуатационных затрат

Пз = Зот + За + Зтор + Зм + Зэл, (5.4)

где Пз – прямые эксплуатационные затраты, тыс. руб.;

Зот – затраты на оплату труда рабочих, тыс. руб.;

За – затраты на амортизацию, тыс. руб.;

Зтор – затраты на ТО и ремонт оборудования, тыс. руб.;

Зм – затраты на ремонтные материалы, тыс. руб.;

Зэл – затраты на электроэнергию для работы оборудования, тыс. руб.
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Затраты на оплату труда рабочих определяем по формуле:

Зот = Сч * (1 + Кд ) * (1 + Кот) * ТЗ, (5.5)

где Сч – часовая тарифная ставка, руб./ч;

Кд – коэффициент начислений дополнительной заработной платы;

Кот – коэффициент отчислений на социальные нужды;

ТЗ – затраты труда производственных рабочих, чел-ч.

Затраты труда производственных рабочих определяем по формуле:

ТЗ = N * Фг, (5.6)

где N – количество рабочих на участке, чел;

Фг – годовой фонд рабочего времени работы участка, ч.

ТЗБ = 2 * 2024 = 4048 чел.-ч.

ТЗП = 2 * 2024 = 4048 чел.-ч.

ЗотБ = 400 * (1 + 0,2) * (1+0,3) * 4048 = 2 525 тыс. руб.

ЗотП = 420 * (1 + 0,2) * (1+0,3) * 4048 = 2652 тыс. руб.

Затраты на амортизацию определяем по формуле:

За = (Б * Nа) / 100, (5.7)

где: Б – балансовая стоимость оборудования, тыс. руб;

Na – норма амортизации, %.

Капитальные вложения:

ЗаБ = (887 * 12,5) / 100 = 111 тыс. руб.

ЗаП = (1041 * 12,5) / 100 = 131 тыс. руб.

Суммарные затраты на амортизацию определяем по формуле:

За∑ = За + За доп, (5.8)

Базовый вариант: За∑ = 111 + 68 = 179 тыс. руб.
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Проектный вариант: За∑ = 131 + 72 = 203 тыс. руб.

Затраты на ТО и ремонт оборудования определяем по формуле:

Зтор = (Б * Nt) / 100 (5.9)

где Nt – норма отчислений на ТО и Р оборудования, %

Базовый вариант: Зтор Б = (887 * 10,5) / 100 = 94 тыс. руб.

Проектный вариант: Зтор П = (1041 * 10,5) / 100 = 110 тыс. руб.

Суммарные затраты на ТО и ремонт определяем по формуле:

Зтор ∑ = Зтор + Зтор доп, (5.10)

Базовый вариант: Зтор ∑ = 94 + 46,7 = 140,7 тыс. руб.

Проектный вариант: Зтор ∑ = 110 + 50 = 160 тыс. руб.

Затраты на ремонтные материалы для шнеков:

Зм = (Скуз * Q * 10) / 100 (5.11)

где Скуз – средняя стоимость нового шнека, тыс. руб;

Q – производственная программа, шт.

ЗмБ = (241 * 3 * 10) / 100 = 723 тыс. руб.

ЗмП = (261* 3 * 10) / 100 = 783 тыс. руб.

Затраты на электроэнергию для работы оборудования определяем

по формуле:
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Зэл. = Nэл * Фэл * 0,75 * Цэл (5.12)

где Nэл – мощность оборудования, кВт;

Фэл. – годовой фонд времени работы оборудования, ч;

Цэл – стоимость электроэнергии, руб./ кВт-ч.

Базовый вариант: Зэл.Б = 45 * 2010 * 0,75 * 4,80 = 324 тыс. руб.

Проектный вариант:Зэл.П = 48 * 2010 * 0,75 * 4,80 = 348 тыс. руб.

Прямые эксплуатационные затраты:

Базовый вариант: ПзБ = 1262 + 179 + 140,7 + 723 + 324 = 2629 тыс. руб.

Проектный вариант : ПзП = 1389 + 203 + 160 + 783 + 348 = 2883 тыс. руб.

Себестоимость ремонта одного шнека определяем по формуле:

С = Пз / Q, (5.13)

СБ = 2629 / 1322 = 1,99 тыс. руб.

СП = 2883 / 1984 = 1,45 тыс. руб.

Таблица 5.3 Эксплуатационные затраты на ремонт шнека экструдера:

Показатели Ед.измерения
Базовый

вариант

Проектный

вариант

Затраты на оплату труда рабочих тыс. руб. 2552 2652

Затраты на амортизацию тыс. руб. 179 203

Затраты на ТО и ремонт

оборудования
тыс. руб. 140,7 160

Затраты на ремонтные материалы тыс. руб. 723 783

Затраты на электроэнергию тыс. руб. 324 348

ИТОГО: тыс. руб. 3918,7 4146
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5.3. Экономическая оценка проекта

Годовую экономию средств определяем по формуле:

Гэ = (СБ - СП) * Qп, (5.14)

где СБ – себестоимость ремонта шнека в базовом варианте, тыс. руб.

СП – себестоимость ремонта шнека в проектном варианте, тыс. руб.

Qп – производственная программа в проектном варианте, шт.

Гэ = (1,99 – 1,45) * 221 = 1072 тыс. руб.

Срок окупаемости дополнительных капитальных вложений определяем по

формуле:

То.д. = (КП - КБ) / Гэ, (5.15)

где: КБ – суммарные капитальные вложения в базовом варианте, тыс. руб;

КП – суммарные капитальные вложения в проектном варианте тыс. руб.

То.д. = (1591 – 1437) /1072 = 0,14 года

Прибыль предприятия от ремонта шнека определяем по формуле:

П = (Ц – С) * Q, (5.16)

где Ц – тариф за единицу выполненной работы, тыс. руб.;

С – себестоимость ремонта, тыс. руб.;

Q – производственная программа, шт.

ПБ = (40 – 1,99) * 1322 = 50249 тыс. руб.

ПП = (40 – 1,45) * 1984 =76483 тыс. руб.

Приведённые затраты на единицу выполненной работы определяем по

формуле:

ППЗ = С + ЕН * Куд (5.17)

где С – себестоимость ремонта шнека, тыс. руб.;
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ЕН – нормативный коэффициент относительной эффективности капитальных

вложений (Ен = 0,25);

Куд – удельные капитальные вложения, тыс. руб.

Удельные капитальные вложения определяем по формуле:

Куд. = К / Q (5.18)

где К – суммарные капитальные вложения, тыс. руб.;

Q – производственная программа, шт.

Куд.б = 1437 / 1322 = 1 тыс. руб./ шт.

Куд.п= 1591 / 1984 = 0,8 тыс. руб. / шт.

Ппз.б = 13,21+ 0,25 * 0,3 = 5 тыс. руб./ шт.

Ппз.п= 13,05 + 0,25 * 0,2 = 3 тыс. руб. /шт.

Годовой экономический эффект определим по формуле:

Эг = [(С + ЕН * К)-(С + ЕН * К)] * Q2, (5.19)

Эг = [(5 + 0,25 * 0,3)-(5 + 0,25 * 0,2)] * 221= 110,5 тыс. руб.

Срок окупаемости капиталовложений:

Т ОК =
КБ− КПР

ЭГ
= 0,2 года (5.20)

Таблица 5.4 Результаты расчета экономической эффективности внедрения

технологии диффузионного борирования при упрочнении шнеков экструдеров

Показатели

Усл.

обозна

чения

Ед.

измерения

Базовый

вариант

Проектный

вариант

Капитальные вложения К тыс. руб. 1437 1591

Производственная

программа
Q шт. 723 783

Себестоимость ремонта

одной лапы
С тыс. руб. 13,21 13,05

Годовая экономия

средств
ГЭ тыс. руб. - 35,4

Годовой экономический

эффект
ЭГ тыс. руб. - 110,5

Срок окупаемости

дополнительный

капитальных вложений

ТОК лет - 0,2
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По результатам произведённых расчётов можем сказать, что применение

нового оборудования на участке по упрочнению шнеков экструдеров будет

экономически обосновано, что при заданной программе ремонта в 1984 шнека,

годовой экономический эффект составит 2 525 000руб.

На выполнение проекта необходимы капитальные вложения в размере 1591

000 руб., на приобретение нового оборудования упрочнения шнеков экструдров.

Срок окупаемости дополнительных капитальных вложений при заданной

программе ремонта - 1984 шнека в год, при неизменности цены и себестоимости

реализации составит 0,2 года.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Шнеки экструдеров в кормопроизводстве АПК работают в условиях

коррозионно-механического изнашивания. Рабочий процесс экструзии

кормосмесей протекает при давлении прессования 2,0…5,0 МПа, температуре

нагрева до 180ºC, влажности 10…30%. Перспективным методом упрочнения

шнеков экструдеров является диффузионное борирование сверхвысокочастотным

нагревом в обмазках.

2. Теоретически доказана возможность протекания процесса борирования

в условиях сверхвысокочастотного нагрева поверхности стальных деталей.

3. Решен вопрос синхронизации поступательного движения индуктора с

вращательным движением шнека экструдера с целью обеспечения качества

получаемых покрытий.

4. Разработана новая установка, позволяющая упрочнять шнековые

рабочие органы экструдеров диффузионным борированием

сверхвысокочастотным нагревом в обмазках.

5. Оптимальный режим сверхвысокочастотного борирования в обмазках:

состав шихты: B_4 C – 89%, флюс «БУРА» - 5%, NH_4 Cl – 6 %, время нагрева 125

с., температура нагрева 1050℃, скорость движения индуктора 0,2 м/мин, угловая

скорость вращения шнека 0,8 с^(-1).

6. Получены покрытия толщиной 250 мкм на основе боридов железа Fe2В

и FeВ. Микротвердость покрытия на уровне 14800 МПа обеспечила повышение

износостойкости упрочненных образцов из сталей 65Г и 12Х18Н (цементация) в

2…2,5 раза в сравнении с серийными. Покрытия увеличивают коррозионную

стойкость деталей в 1,7…2 раза.

7. Разработана новая технология упрочнения шнеков экструдеров кормов

диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в обмазках.

8. Технология принята внедрению в СПК «Путь к Новой Жизни»

Нижегородской области. Годовой экономический эффект на программу в 1984

шнеков составит 2,5 млн. руб.
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