ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата технических наук, доцента Катаева Юрия Владимировича на диссертационную работу Басова Сергея Сергеевича «Разработка технологии упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в обмазках», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса в диссертационный совет 35.2.030.03 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева»

Актуальность темы диссертационного исследования

Животноводство играет ключевую роль в обеспечении продовольственной безопасности Российской Федерации, обеспечивая её как через производство продуктов питания, так и через предоставление сырья для промышленной отрасли. Важнейшей составляющей для животноводства является производство кормов, а также совершенствование методов и технических средств их получения.

В приготовлении концентрированных кормов широко используются экструдеры, шнеки которых подвержены интенсивному износу, в связи с их тяжелыми условиями эксплуатации. Это, в первую очередь, оказывает влияние на эффективность развития кормовой промышленности в отрасли животноводства.

В связи с этим, направленность диссертационной работы – разработка технологии упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в обмазках является актуальной.

Научная и практическая значимость результатов диссертационной работы

Научная значимость работы заключается в разработке технологии повышения прочности шнеков для экструдеров, применяемых в производстве

комбикормов для животноводства, с использованием метода диффузионного борирования с ультравысокочастотным нагревом в специальных покрытиях. Новизна разработки подтверждена двумя патентами РФ.

Практическая значимость данной работы заключается в создании математической модели процесса диффузионного борирования, выполненного с помощью метода сверхвысокочастотного нагрева в защитных покрытиях; в разработке технологии и оборудования для упрочнения шнеков экструдеров с использованием этого метода с программным обеспечением, которое генерирует G-code для управления скоростью вращения шнекового механизма и движением индукционного нагревателя; во внедрении в промышленность технологического процесса упрочнения шнеков.

Анализ содержания диссертации и степени обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Диссертационная работа изложена на 127 страницах, состоит из введения, основной части, содержащей 30 таблиц и 45 рисунков, заключения, списков литературы, включающего 142 наименования, в том числе 14 на иностранном языке и 6 приложений.

В первой главе изложены результаты анализа ранее выполненных исследований по вопросам упрочнения рабочих органов сельскохозяйственных машин методом диффузионного борирования и на их основании сформулированы цель и задачи исследования.

Во второй главе теоретически исследовано формирование моделей, определяющих параметры физико-механических свойств шнеков. Разработана математическая модель диффузионного борирования в условиях сверхвысокочастотного нагрева. Изучены реакции между компонентами борлирующего состава и сталью при нагреве. Определены условия для оптимального упрочнения обрабатываемой поверхности. Разработана модель,

учитывающая регулярные воздействия и вариации технологических параметров, влияющих на качество упрочнения.

В третьей главе приведена программа исследований, включающая методику подготовки и проведения лабораторных испытаний исследуемых образцов. Приведено подробное описание устройства для осуществления процесса диффузионного борирования шнеков с использованием сверхвысокочастотного нагрева.

В четвертой главе представлены результаты экспериментальных испытаний по выработке рекомендаций по технологической настройке процесса диффузионного борирования сверхвысокочастотным нагревом в обмазках. Выполнен металлографический и спектральный анализ боридного покрытия для оценки его качества. Предложены рекомендации по организации производственного внедрения разработанной технологии упрочнения, что способствует снижению зависимости от импортных запчастей и экономии затрат. В конце главы приводятся выводы, в которых подводятся основные итоги полученных результатов экспериментальных исследований.

В пятой главе приведена экономическая оценка результатов исследования и экономическая обоснованность внедрения разработанной технологии.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна подтверждается проведенным комплексом теоретических и экспериментальных исследований с применением известных теорий и методик в области восстановления и упрочнения деталей.

На основании проведенных научных исследований автором сформулировано восемь выводов.

Первый вывод основан на результатах анализа условий работы шнеков экструдера, где установлено, что при рабочем процессе давление прессования достигает 5,0 Мпа, температура нагрева – до 180 °С, а влажность – 10...30 %.

Второй и третий выводы показывают, что доказано протекание процесса борирования с применением сверхвысокочастотного нагрева поверхности деталей с обеспечением синхронизации поступательного движения индуктора с вращательным движением шнека экструдера с целью обеспечения качества получаемых покрытий.

Четвертый вывод о результатах, полученных при разработке установки для упрочнения шнеков экструдеров методом диффузионного борирования в обмазках сверхвысокочастотным нагревом.

Пятый и шестой выводы представляют результаты проведенных исследований и содержат рекомендации по режимам упрочнения. Полученные данные демонстрируют высокую эффективность созданных упрочненных поверхностей с увеличением коррозионной стойкости в 1,7...2 раза.

Седьмой вывод посвящен разработке новой технологии упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием в обмазках сверхвысокочастотным нагревом позволяющей повысить ресурс их работы в 1,5...1,7 раза созданием упрочнённого износостойкого и коррозионностойкого покрытия с микротвёрдостью 14800 МПа.

Восьмой вывод основан на результатах оценки экономической эффективности, имеет количественные показатели.

Основные выводы автора, сформулированные в результате проведенных научных исследований, являются достоверными и обоснованными, и раскрывают новизну диссертационной работы.

**Полнота опубликования основных результатов работы в печати и
соответствие содержания автореферата основным положениям
диссертационной работы**

Опубликованные научные работы полностью соответствуют основным положениям диссертационного исследования. По результатам выполненных исследований опубликовано 10 печатных работ, в том числе 3 статьи в

изданиях, входящих в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук. Также имеется патент на изобретение № 2820894 и свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2024669388.

Автореферат полностью кратко отражает содержание диссертации. Автореферат диссертации представлен на 24 страницах и включает в себя общую характеристику работы, основные результаты работы и список работ, опубликованных автором по теме диссертации.

Замечания по диссертационной работе

По диссертационной работе необходимо отметить следующие недостатки:

1. В работе недостаточно обоснованы критерии оценки выбора рационального метода упрочнения шнеков экструдеров.

2. В работе на стр. 26 на рисунке 1.12 не совсем корректно представлена твердость материалов (Hastelloy C-276; H13; D2) применяемых при изготовлении шнеков экструдеров.

3. На стр. 32-33 диссертационной работы таблица 1.3 носит информационный характер и не полноценно раскрывает достоинства и недостатки существующих методов упрочнения шнеков экструдеров.

4. В работе следовало бы привести данные по исследованию прочности сцепления боридного слоя с основой металла.

5. Не рассмотрен вопрос регенерации борсодержащей обмазки для повторного исследования.

6. Выводы 2, 3 и 4 не имеют количественных показателей и носят декларативный характер.

7. В тексте диссертационной работы и автореферата присутствуют опечатки и имеются замечания по оформлению.

Отмеченные выше замечания не снижают значимость проведенных исследований и не отражаются на общей положительной оценке диссертации.

Заключение о соответствии диссертационной работы критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней

Диссертационная работа изложена грамотно и доступно для понимания с использованием общепринятых технических и научных терминов. Обоснование выдвигаемых тезисов и положений осуществляется в соответствии с требованиями и критериями, предъявляемыми к научным исследованиям. Текст диссертации и рисунки отвечают требованиям, предъявленным к научным работам подобного рода. Главы диссертации содержат необходимые иллюстрации, справочные таблицы и другой поясняющий материал.

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, имеющей достаточно высокий уровень исполнения и выполненной автором лично. Ее содержание соответствует критериям, которым должна отвечать диссертация на соискание ученой степени кандидата наук.

Тематика исследования, цель и задачи работы, научная новизна, методы и способы, используемые в работе, подтверждают ее соответствие паспорту специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

На основании изложенного считаю, что диссертационная работа Басова Сергея Сергеевича на тему: «Разработка технологии упрочнения шнеков экструдеров диффузионным борированием сверхвысокочастотным нагревом в обмазках» является завершенной научной работой.

Диссертационная работа отвечает требованиям и критериям, изложенным в пунктах 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., № 842 (с изменениями), а её автор, Басов Сергей

Сергеевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.1. Технологии, машины и оборудование для агропромышленного комплекса.

Официальный оппонент,
кандидат технических наук,
доцент, ведущий научный
сотрудник лаборатории
технического обслуживания,
ремонта и рециклинга
сельскохозяйственной техники
ФГБНУ ФНАЦ ВИМ,

Катаев Юрий Владимирович

«29» ноября 2024 г.

Научная специальность 05.20.03 – «Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве».

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение
«Федеральный научный агроинженерный центр ВИМ» (ФГБНУ ФНАЦ ВИМ)

Адрес: 109428, РФ, г. Москва, 1-й Институтский проезд, д. 5.,

E-mail: vim@vim.ru. Тел.: 8(499) 171-43-49; 8 (499) 171-19-33

ЗАВЕРЯЮ:

секретарь

А.В. Ецуш